
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 

 

Responsabile Patrizia Barbano/Pinuccia Scarsi 

tel. 0131 -287210 

E-mail USP.al@istruzione.it 

 

Alessandria, 03/11/2015 

Ai DD.SS. delle  

Istituzioni Scolastiche 

di ogni ordine e grado 

Alessandria e Provincia 

 

Alle OO.SS. Comparto Scuola 

LORO SEDI 

 

All’Albo 

 

all’URP 

SEDE 

 

 

Oggetto: Permessi straordinari retribuiti di cui all’art.3 del D.P.R.23/8/1988,                                      

  N.395; Determinazione contingente anno solare 2016. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO   l’art. 3 del D.P.R.23/8/1988, n.395, concernente il diritto allo studio; 

VISTE   le CC.MM. n.319 del 24/10/1991 e n.130 del 21/4/2000; 

VISTO   Il Contratto Collettivo Decentrato Regionale concernente i criteri 

   per la fruizione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio                                                            

                   siglato in data 14 novembre 2013 e avente validità per il                                                           

            quadriennio 2013/2017 ed in particolare l’art.1. 

CONSIDERATO che il numero dei beneficiari dei permessi retribuiti non può                        

                   superare il 3% della dotazione provinciale in organico di fatto a.s. 

   2015/16 e va distribuito proporzionalmente tra il personale                   

                   docente, distinto per grado di istruzione nonché il personale                              

    educativo, ed il personale ATA, complessivamente considerato,                

   senza distinzione di profilo professionale; 

 

D E C R E T A 

MIUR.AOOUSPAL.REGISTRO UFFICIALE(U).0009447.04-11-2015



 

2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 

 

Responsabile Patrizia Barbano/Pinuccia Scarsi 

tel. 0131 -287210 

E-mail USP.al@istruzione.it 

 

Per l’anno solare 2016 il contingente dei permessi straordinari retribuiti di cui all’art.3 

del D.P.R.23/08/1988, n.395, concernente il diritto allo studio, viene così 

determinato: 

Docenti Scuola Infanzia  21 

Docenti Scuola Primaria 47 

Docenti Istruzione Secondaria I° grado 30 

Docenti Istruzione Secondaria II° grado 36 

Docenti IRC Infanzia/Primaria 3 

Docenti IRC Secondaria I° e II° grado 2 

Personale Educativo 1 

Personale ATA 41 

TOTALE 181 

 

Numero massimo del Personale che può essere autorizzato (pari al 3% su 5990) n. 181. 

 

IL DIRIGENTE 

Franco Calcagno 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’articolo 3, comma 2 Decreto 

legislativo 39/1993 


